
 

 
ROMÂNIA 

 Judeţul Constanţa 
 PRIMARUL  COMUNEI TOPALU 

 
 

 
                                                     Nr. 37 din 11 aprilie 2025 

 
Privind convocarea Consiliului Local în şedinţă  extraordinară pe luna  aprilie  2025 

Având în vedere temeiurile juridice prevăzute de dispoziţiile: 

a) art 15 alin. (2), art. 120 şi art. 121 alin. (1) şi alin. (2) din Constituţia Romăniei republicată; 

b) art. 3, art. 4 şi art. 6 paragraful 1 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 
15octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

c) art. 7 alin (2) din Codul Civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

d) art. 133 alin (2) lit. a),  art. 134 alin. (1) lit. a) , alin. (5), art. 135, art.155 alin. (1) lit.b) și lit.e), alin. 
(3) lit. b) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ 

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

 

PRIMARUL COMUNEI TOPALU emite următoarea dispoziţie: 

 Art. 1. Se convoacă Consiliul Local al comunei Topalu, în şedinţă extraordinară,  miercuri 16 aprilie 
2025, ora 16,00, la sediul său, cu proiectul ordinii de zi prevăzut în Anexa la prezenta Dispoziție, care face 
parte integrantă din aceasta. 

Art. 2 .(1) Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi pot fi consultate la sediul Primăriei comunei 
Topalu- birou secretar general și  pot fi transmise și pe adresele de e-mail ale consilierilor locali, potrivit 
opțiunilor acestora. 

           (2) Proiectele de hotărâri se avizează de către comisiile de specialitate din cadrul Consiliului 
local Topalu, în baza competențelor acestora, conform anexei menționate la art. 1. 

           (3) Membrii consiliului local Topalu sunt invitați să formuleze și să depună amendamente asupra 
proiectelor de hotărâri. 

Art. 3. Prezenta dispoziţie se comunică, în mod obligatoriu prin intermediul secretarului  general al  
comunei, în termenul prevăzut de lege, Instituţiei Prefectului- judeţului Constanţa, doamnelor şi domnilor 
consilieri locali şi se aduce la cunoştinţă publică prin afişare. 

 

 PRIMARUL COMUNEI TOPALU                                                                Contrasemnează, 

                VALENTIN STANCIU                                                                            Secretar general, 

                                                                                                                         COJOCARU DANIELA 

                                                                    

                                                                                                                                                        
 

DISPOZIŢIA 



 

 

Anexă la dispoziţia primarului  nr. 37  din  11 aprilie  2025 

 

PROIECTUL ORDINII DE ZI  

  a şedinţei  extraordinare  a Consiliului local Topalu din data de 16 aprilie 2025 

 

1. Proiect de hotarâre privind  modificarea și completarea  pozițiilor 8 și 10 din  Anexa nr. 62 a 
HG 904/2002 – inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Topalu  

Inițiator :  Primar, VALENTIN STANCIU 

2 Proiect de hotarâre privind aprobarea Temei de proiectare și a indicatorilor tehnico-

economici pentru obiectivul de investiții „ REABILITARE ȘI MODERNIZARE CĂMIN 
CULTURAL COMUNA TOPALU,  JUDEȚUL CONSTANȚA”, pentru finanțare prin Programul 
național de consolidare a clădirilor cu risc seismic ridicat - Subprogramul proiectarea și execuția 
lucrărilor de intervenții pentru clădirile de interes și utilitate publică 

                                                                                   Inițiator :  Primar, VALENTIN STANCIU 

 

Spre avizare comisiilor de specialitate: 

Comisia nr.1- comisia  de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-financiare , buget- 

finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, servicii şi comerţ  : punctele 1-2 

Comisia nr.2- comisia  de specialitate pentru învăţămant, sănătate,  cultură, protecţie socială, activităţi 
sportive şi agrement: punctele 1-2 

Comisia nr.3, comisia de specialitate pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii şi liniştii 
publice, a drepturilor cetăţenilor, agricultură şi gospodărie comunală, protecţia mediului: punctele 1-2 

 
 
 
 
 

PRIMARUL COMUNEI TOPALU 

VALENTIN STANCIU  

                                                                                             

                                                                                                      contrasemnează, 

                                                                                                                             Secretar general, 

                                                                                                                         COJOCARU DANIELA 

 

 

 



 

 

 

 


